
CADERNO 4  9SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2013

- Considerando Portaria Interministerial Nº 1.369, de 8 de 
julho de 2013 que dispõe sobre a implementação do Projeto 
Mais Médicos para o Brasil.
- Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional – Marajó Ocidental, em reunião 
extraordinária de 03/09/2013.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a ajuda de custo no valor de R$600,00 para 
custear as despesas com alimentação para cada médico que irá 
atuar nos municípios da região Marajó II pelo Programa Mais 
Médicos, onde o valor estabelecido será repassado para cada 
profi ssional.
Art. 2º- Aprovar que a hospedagem para os médicos que irão 
atuar nos municípios da região Marajó II pelo Programa  Mais 
Médicos, fi cará sob a responsabilidade da Gestão indicar os 
locais e custear os mesmos.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Breves, 03 de Setembro de 2013.

Adelson da Costa Teixeira
Diretor do 8° CRS/SESPA

Marilda do Socorro L. 
Tenório

Coordenadora da CIR-Marajó II

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONALMARAJÓ II 8° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE ANAJÁS, BAGRE, BREVES, 
CURRALINHO, GURUPÁ, MELGAÇO, PORTEL.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584088
RESOLUÇÃO Nº 08, 03 DE SETEMBRO DE 2013
A Comissão Intergestores Regional– CIR Marajó II, no uso de 
suas atribuições legais e,
- Considerandoo que estabelece a Constituição Federal em 
seu Art. 197. A Saúde é Direito de todos e dever do Estado, 
fundamentado através do Art. 197. São de relevância pública 
as ações e serviços de saúde, cabendo ao poder público dispor, 
nos termos da lei, sobre sua regulamentação, fi scalização e 
controle;
- Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, 
que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão 
do Sistema Único de Saúde - SUS e sobre as transferências 
intergovernamentais de recursos fi nanceiros na área da Saúde 
e dá outras providências;
- Considerando o Decreto nº 1.232, de 30 de agosto de 1994, 
que trata do repasse de recursos federais de saúde a Estados, 
Distrito Federal e Municípios;
- Considerandoo Processo n°. 157213/2010 que representa 
o contrato de serviços do Hospital Regional Público do Marajó- 
HRPM  ,assinado entre a Secretaria Estadual de Saúde Pública- 
SESPA e o Instituto Nacional de Desenvolvimento Social e 
Humano- INDSH;
-Considerandoa necessidade de adequar à oferta de 
serviçosrealizados pelo Hospital Regional Público do Marajó- 
HRPM, para funcionamento de acordo com às necessidades da 
região;
- Considerando o que fora apresentado pelas equipes 
de trabalho na II Ofi cina de Trabalho no Marajó para 
Realinhamento dos serviços oferecidos pelo Hospital Regional 
Público do Marajó, ocorrida nos dias 03 e 04 de setembro de 
2013.
-Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Marajó II, em reunião ordinária de 
03/09/2013.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Ofício n° 8/2013 da CIR- Marajó II que 
trata sobre o Realinhamento dos serviços oferecidos pelo 
Hospital Regional Público do Marajó e a Inclusão de novos 
serviços.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Breves, 03 de setembro de 2013.

Adelson da Costa Teixeira
Diretor do 8° CRS/SESPA

Marilda do Socorro L. 
Tenório Coordenadora 

da CIR -Marajó II

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584157

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 553018
PORTARIA: 0229

Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA AO SETOR DE 
REGULAÇÃO DOS MUNICIPIOS DE BELTERRA, MOJUÍ DOS 
CAMPOS, PLACAS E RURÓPOLIS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
BELTERRA/PA - Brasil
MOJUÍ DOS CAMPOS/PA - Brasil
PLACAS/PA - Brasil
RURÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58972831/ISMAEL DA ROCHA SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 
06/07/2013
57190487/PATRICIA NORMA SILVA COSTA (ENFERMEIRO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 06/07/2013<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584310

PORTARIA: 0313
Objetivo: PARTICIPAR NA REVISÃO DA PROGRAMAÇÃO 
PACTUADA INTEGRADA - PPI.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5895988/IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE (ENFERMEIRO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 18/09/2013<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584186

PORTARIA: 256/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA IX ENCONTRO NACIONAL DOS 
ÓRGÃOS DE CONTROLE INTERMO (CONACI). 
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 DE 24.01.1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5166837/DOMINGOS REGINALDO LOBO AMARAL (APC / 
ADMINISTRADOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/09/2013 a 
27/09/2013<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584269
PORTARIA Nº 259 DE 13 DE SETEMBRO DE 2013.
O Diretor do 10º Centro Regional De Proteção Social da 
Secretaria Executiva de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas,
Resolve:
I - Designar o Como Fiscal de Contratos das licitações de 
Insumos, Medicamentos, Material Técnico e Laboratorial 
do 10º CRS/SESPA/2013, o servidor Odilardo Eurico de 
Souza Junior, enfermeiro, matricula n° 57194995/1 e 
CPF: 481.175.012-87
II - Revogar a portaria nº 083 de 03 de Maio de 2013.
III- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação
Registre – se, Publique – se.
Gabinete do Diretor Regional do 10º Centro Regional 
Saúde
Romel Luis Cafezakis Amoedo
Diretor Regional 10º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584290

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 581272
PORTARIA: 220/2013

Objetivo: REALIZAR TESTE RÁPIDO DE HEPATITE B, JUNTO 
COM A EQUIPE DA COORDENAÇÃO ESTADUAL DE HIV, 
IMUNIZAÇÃO E MINISTÉRIO DA SAÚDE, NOS TRABALHADORES 
DOS CANTEIROS DE BELO MONTE NO MUNICÍPIO DE VITORIA 
DO XINGÚ, BEM COMO ENTREGAR DE RESULTADOS DOS 
EXAMES JÁ REALIZADOS NOTIFICADO OS CASOS REAGENTES 
E VACINANDO-OS CONTRA HEPATITE B. 
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 DE 24.01.1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VITORIA DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57224653/ALTEMIRA MARIA MAIA MARÇAL (TEC. DE 
ENFERMAGEM) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 
20/09/2013
572248011/GERALDA PEREIRA DE SOUSA DOS SANTOS (TEC. 
DE ENFERMAGEM) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 
20/09/2013
571967841/NEY CARVALHO DA SILVA (ENFERMEIRO) / 4.5 

diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 20/09/2013
57194995/ODILARDO EURICO DE SOUZA JUNIOR 
(ENFERMEIRO) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 
20/09/2013<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583682

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 60 DE 13 DE SETEMBRO DE 2013
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA, lotado no 
Escritório Regional/13°CRS para responder pela Divisão de 
Endemias do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 16 
a 20/09/2013.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583959

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 61 DE 13 DE SETEMBRO DE 2013
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ, 
Matricula n°57233230-1 lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão de Administrativa/Financeira 
do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 15 a 
19/09/2013.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 583759

CONTRATO: 0-011
EXERCÍCIO: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA 
ATENDER AO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
Valor Total: 29.823,08
Data Assinatura: 10/09/2013
Vigência: 13/09/2013 a 09/10/2013
Compra Direta: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: JOSE MARIA CALDAS - ME
Endereço: AV. DEODORO DE MENDONÇA, 1144
CEP. 68400-000 - Cametá/PATelefone: 9137812027 
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 583772

CONTRATO: 0-011
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA 
ANTENDER AO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
Valor Total: 47.744,60
Data Assinatura: 10/09/2013
Vigência: 13/09/2013 a 09/10/2013
Compra Direta: 12/2013


